investigar a legalidade do custeio do Programa PAI (Programa de Atenção à Primeira 

Infância) do Município de Patos/PB, especificamente quanto à alegada prática de descontos 

compulsórios nos contracheques de servidores contratados, sem previsão legal, para 

financiamento do referido programa social, com prazo de duração de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias corridos, prorrogável por igual período mediante decisão fundamentada 

submetida à revisão do Conselho Superior, nos termos do art. 13-A da Resolução CPJ nº 

04/2013. 

Para tanto, determina-se as seguintes providências: 

a) O registro, autuação e numeração sequencial desta Portaria em sistema informatizado;